Rozumiem, że zrealizować tę myśl mogą tylko pokolenia świadomie dążące do tego celu... Działać świadomie w celu zjednoczenia ludzi z religią – oto fundament myśli, która – jak się spodziewam – może mnie pochłoniąć” [Tolstoj 1973, nota z dziennika z 4(16) marca 1855].

A. Semczuk analizował także utwory Tolstoja o tematyce religijnej, takie jak *Spowiedź*, *Na czym polega moja wiara*, *Więc cóż mamy robić?*. Starał się zdefiniować tołstoizm jako ideę aktywnej miłości, dobroci i czynnego miłosierdzia.